
Prostějov
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.472449N, 17.106751E

Nadmořská výška: 225 m n. m. První pís. zmínka: 1141 (883 let) Katastrální výměra: 4 626 ha

Počet obyvatel: 42 309 PSČ: 796 01

Adresa URL: www.prostejov.eu

Historie obce Prostějov
 
První historická zmínka o vsi Prostějovice je z roku 1141. Do poloviny 13. století se vyvinula ve významnou
trhovou ves. Tehdy sem byli pozváni němečtí osadníci, kteří v místě dnešního nám. T. G. Masaryka
založili novou osadu, na niž přešla práva osady původní. Roku 1390 bylo Prostějovu uděleno díky
pánům z Kravař právo výročního trhu, čímž se fakticky stal městem. V husitském období se slibný
vývoj zpomalil, když město utrpělo průtahy obou nepřátelských stran; nedostatečně opevněný Prostějov
se stává snadnou kořistí vojsk markraběte Albrechta a roku 1431 byl vypálen. Prosperitu městu přinesl
vznik židovského města a především po roce 1490 více než stoletá vláda rodů Pernštejnů, jejichž
majetkem se město stalo. Roku 1495 zahájilo město výstavbu kamenných hradeb se čtyřmi branami s
baštami. V letech 1521 až 1538 si měšťané vybudovali renesanční radnici. Na konci 16. století se město
stává majetkem Lichtenštejnů, což má za následek stagnaci rozvoje města. V Prostějově je roku 1527
tiskárnou Kašpara Aorqa vytištěna první kniha na Moravě. Během Třicetileté války došlo ke zpustošení
města a v roce 1697 vypukl požár, kterému padly za oběť radinice, škola i kostel. Poté začíná město
dostávat barokní ráz. Kolem poloviny 17. století dochází, především zásluhou místních Židů, k
prudkému rozvoji potravinářského, textilního a oděvního průmyslu, v roce 1858 je Prostějově založena
první česká konfekční továrna bratří Mandlů, což přilákalo nové obyvatele. V 60. letech 19. století
byl Prostějov spojen železnicí s Brnem a Olomoucí. Zhruba v 19. a 20. století změnilo tvář města ve stylu
historismu a secese. Od 20. a především 30. let se dominující výstavbou stává v Prostějově
funkcionalismus. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3093/prostejov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 19:26:02


